Grigorie; apostolii au predicat pacea lui Dum
nezeu. Armonia domină în Dumnezeu şi în
toată creaţiunea; oamenii trebuie să imiteze pe
creatorul, păzând între ei concordia şi în pu-
puterea acestei condiţiuni trebuie să eziste ce
tăţile, societăţile şi popoarele (Greg. Naz.
Orat. 12).

Oradea-mare—Nagyvârad la 8/21 Sep
temvrie 1916.

Vasile Mangra m. p.
ales şi întărit arhiepiscop şi mitropolit.

loan I. Papp m. p. Dr. M. E. Cristea m. p
episcopul Aradului. episcopul Caransebeşului.